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PROCEDURA APERTA, IN FORMA TELEMATICA, PER LESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI DEL PADIGLIONE POLIMEDICO 
DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI GALLARATE DELLASST DELLA VALLE OLONA.

  

                       CHIARIMENTI n. 1

   

Di seguito si riportano  i

 

quesiti pervenuti:

  

1)

 

Quesito: 

 

La nostra ditta è in possesso di iscrizione SOA categoria OG1 classifica V. Per partecipare alla gara, non 
possedendo le categorie OS28 e OS30 serve fare ATI con azienda in possesso di tali categorie?

  

Risposta:

 

Si riporta di seguito l art. 92  del DPR 2017/2010 che al comma 7 recita: 

  

ai fini della partecipazione alla gara, il concorrente, singolo o riunito in raggruppamento, che non 
possiede la qualificazione in ciascuna delle categorie di cui all art. 12, comma 1, legge n. 80 del 2014 per 
l intero importo richiesto dal bando di gara o dalla lettera di invito, deve possedere i requisiti mancanti 
relativi a ciascuna delle predette categorie di cui all art. 12, comma 1, legge n. 80 del 2014, e oggetto di 
subappalto, con riferimento alla categoria prevalente. Resta fermo il limite massimo di subappaltabilità nella 
misura del trenta per cento fissata dall

 

articolo 105, comma 5, del Dlgs 50/2016 per ciascuna categoria 
specialistica prevista dal bando di gara o dalla lettera di invito. I l bando di gara, l avviso di gara o la lettera 
di invito, ove prevedano lavorazioni relative ad una o più categorie di cui all art. 12, comma 1, legge n. 80 
del 2014, di importo non superiore ai 150.000 euro e singolarmente superiore al quindici per cento, 
indicano per ciascuna di esse i requisiti di qualificazione ai sensi dell articolo 90. 

Pertanto, la categoria prevalente può coprire integralmente le due specializzate che dovranno essere 
integralmente subappaltate. 

 

2) Quesito: 

 

Vista la modulistica Allegato 1A) di dichiarazione sostitutiva art. 80 comma 1 del D.Lgs 50/2016 per 
soggetti in carica e cessati di cui al comma 3 del citato articolo, si chiede conferma che tale dichiarazione di 
insussistenza della situazione prevista dall articolo 80 comma 1, possa essere resa dal Legale 
Rappresentante per conto di tali soggetti, anche considerato il fatto che tali soggetti non sono in possesso 
di firma digitale. Quest ultima modalità è in linea con le previsioni di legge che riconoscono la possibilità per 
chi, a giusto titolo, rende una dichiarazione nell interesse dell Impresa, di renderla anche in vece degli altri 
soggetti d impresa coinvolti osservando le prescrizioni di cui all art. 47 del D.P.R. 445/2000. (Consiglio di 
Stato, sez. V, n. 7524 del 15.10.2010 e n. 3200 del 27.5.2011). 

  

Risposta:

 

Si conferma che tale dichiarazione di insussistenza della situazione prevista dall articolo 80 comma 1, possa 
essere resa dal Legale Rappresentante per conto dei soggetti in carica e cessati di cui al comma 3. 

  

3) Quesito: 

 

In relazione all art. 10 punto 4) del disciplinare, siamo a chiedere qualora l operatore economico possiede 
ISO 9000 e ISO 14000, se ammesso che: 

 

1)

 

Limporto della garanzia, pari al 2% del valore dell appalto può essere ridotto del 70%? 
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2)

 
In caso affermativo precedente 1, l importo da garantire mediante polizza fideiussoria provvisoria, è pari 
a . 7.338,60? 

  

Risposta:

 

Nel caso in esame, ovvero il possesso delle certificazioni ISO 9000 e ISO 14000, in base a quanto stabilito 
dall art. 93

 

-

 

comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l importo della cauzione dovrà intendersi ridotto 
cumulativamente del 50% + 20%, pertanto l importo è pari a . 9.784,77. 

 

                                                                                 
3)

 

Quesito: 

 

Non tutti i nostri soggetti (art. 80 comma 3 D. Lgs 50/2016) hanno firma digitale, chiediamo con la presente 
se possibile presentare il modello Dichiarazione 1A

 

dei soggetti di cui all art. 80 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 
mediante una dichiarazione cumulativa di copia conforme all originale rilasciata dal legale rappresentante e 
presidente della società con firma digitale, che attesti l originalità delle allegate dichiarazioni 1A

 

con firma 
autografa dei soggetti. Le dichiarazioni modello Dichiarazione 1A

 

saranno complete di copia di documento 
di riconoscimento del dichiarante. 

  

Risposta:

 

E possibile

 

presentare la Dichiarazione 1A dei soggetti di cui all art. 80 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 
mediante una dichiarazione cumulativa di copia conforme all originale rilasciata dal legale rappresentante e 
presidente della società con firma digitale, che attesti

 

l originalità delle allegate dichiarazioni 1A con firma 
autografa dei soggetti.

  

4)

 

Quesito: 

 

Limpresa scrivente è in possesso di una OG1  II, può partecipare come RTI con un'altra impresa in possesso 
di una OG1 V?  Inoltre le categorie OS28 e OS30 sono subappaltabili e quindi rientranti nella categoria 
prevalente? 

  

Risposta:

 

Si conferma e si richiama quanto esposto alla risposta di cui al quesito n. 1.

  

5)

 

Quesito: 

 

Buongiorno con la presente si chiede se le opere specialistiche OS28 e OS30, possono essere subappaltate 
oppure bisogna costituire ATI verticale con impiantisti, noi abbiamo OG1 Classe V. 

 

                                                                            
Risposta:

 

Vedi risposta al quesito n. 1. 

    

                                                                                                   IL  RUP  
                                                                                Ing. Massimiliano Mastroianni
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